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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND thị xã  

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

(Báo cáo tại kỳ họp HĐND thị xã giữa năm 2024) 

 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 09/01/2024 

của Thường trực HĐND thị xã về Kế hoạch công tác của HĐND thị xã năm 2024; 

Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND thị xã 

1.1. Kỳ họp thứ 17 (kỳ họp chuyên đề) 

Kỳ họp thứ 17 HĐND thị xã được tổ chức vào ngày 26/01/2024 để miễn 

nhiệm, bầu bổ sung một số chức danh do HĐND thị xã bầu; đồng thời, xem xét, 

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Kỳ họp thông 

qua 04 Nghị quyết. 

1.2. Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) 

Kỳ họp thứ 18 HĐND thị xã được tổ chức vào ngày 23/5/2024 để thông 

qua nội dung: chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Bàu Lề, Phường Nguyễn 

Nghiêm; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 cho công trình: Trường 

Tiểu học Phổ Khánh (phần kinh phí chưa phân bổ từ nguồn vốn thu quỹ đất); bổ 

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân 

sách cấp thị xã đối với dự án: Khu dân cư Bàu Lề, Phường Nguyễn Nghiêm. Kỳ 

họp thông qua 03 Nghị quyết. 

1.3. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 19 (kỳ họp giữa năm 2024) 

Từ ngày 02-06/5/2024, phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN thị xã, 

Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh đơn vị 

Đức Phổ, đại biểu HĐND thị xã tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 

2024 tại các xã, phường. 

Ngày 20/5/2024, Thường trực HĐND thị xã tổ chức họp liên tịch với 

UBND thị xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 19 (kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2024). Sau khi thống nhất, Thường trực HĐND thị xã có văn 
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bản xin ý kiến Ban Thường vụ Thị ủy về chương trình, nội dung kỳ họp. Dự kiến 

kỳ họp được tổ chức trong 02 ngày, từ ngày 11-12/7/2024 và thông qua 05 nghị 

quyết. 

2. Hoạt động giám sát 

* Thường trực HĐND thị xã: 

- Tiến hành khảo sát nội dung ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến 

nguồn nước bị ô nhiễm của 06 hộ dân ở thôn An Định, xã Phổ Thuận. 

- Xây dựng Kế hoạch giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho người dân trên địa bàn thị xã từ năm 2020 đến hết năm 2023 tại 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh 

Đức Phổ. Dự kiến giám sát trong tháng 6. Tuy nhiên, thời gian này tập trung cho 

công tác bàn giao mặt bằng thực hiện dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc – 

Nam đoạn qua thị xã Đức Phổ nên chưa thực hiện giám sát. 

- Ban hành văn bản đề nghị các Ban HĐND thị xã, Ban Thường trực 

UBMTTQVN thị xã và đại biểu HĐND thị xã đề xuất chương trình giám sát, 

khảo sát trong năm 2025 của HĐND thị xã để Thường trực HĐND thị xã tổng 

hợp, trình HĐND thị xã tại kỳ họp giữa năm 2024. 

* Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã: Giám sát công tác quản lý trật tự đô 

thị đối với UBND các phường Phổ Quang và Phổ Thạnh. 

* Ban Pháp chế HĐND thị xã: Giám sát công tác xét xử các vụ án dân sự, 

án hành chính tại Tòa án nhân dân thị xã Đức Phổ. 

3. Về hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám 

sát và ý kiến kiến nghị của cử tri 

Thường trực HĐND thị xã có Công văn đề nghị UBND thị xã chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2023 và các 

đợt giám sát trước của Thường trực và các Ban HĐND thị xã; yêu cầu Tổ trưởng 

Tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực 

UBMTTQVN các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết và trả lời ý kiến 

của cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023. 

4. Về hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân 

a) Hoạt động tiếp xúc cử tri 

Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị 

xã, UBND thị xã, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh đơn vị 

thị xã Đức Phổ tiếp xúc cử tri tại 08/15 xã, phường; đại biểu HĐND thị xã tiếp 

xúc với cử tri 15/15 xã, phường trước kỳ họp HĐND giữa năm 2024. 

Tại các điểm tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND các cấp đã thông tin, báo cáo 

với cử tri về tình hình kinh tế - xã hội, chương trình kỳ họp HĐND, kết quả giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại lần tiếp xúc trước. Qua tiếp xúc cử tri, đại 

biểu nắm được tâm tư, nguyện vọng của cử tri, tuyên truyền, giải thích, vận động 
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cử tri thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, Nghị quyết 

của HĐND; sau đợt tiếp xúc đã kịp thời phối hợp với UBMTTQVN thị xã tổng 

hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến cơ quan từng cấp có thẩm 

quyền giải quyết (đối với cấp tỉnh có 10 ý kiến; đối với cấp thị xã có 33 ý kiến), 

trả lời tại kỳ họp HĐND và thông báo cho cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri lần sau.  

b) Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân 

- Về tiếp công dân 

 Thường trực HĐND thị xã xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày 

15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của thị xã.  

- Về tiếp nhận và xử lý đơn, thư 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 01 

đơn yêu cầu, kiến nghị của công dân. Thường trực HĐND thị xã đã xem xét và 

chuyển cơ quan chức năng để giải quyết.  

5. Các hoạt động khác 

 - Tổ chức Đoàn công tác của HĐND thị xã đi học tập kinh nghiệm tại các 

tỉnh, thành phố phía Nam. 

 - Tham gia cùng chính quyền địa phương tuyên truyền, vận động các hộ 

dân bị ảnh hưởng bởi dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua thị 

xã Đức Phổ bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án. 

 - Phối hợp tổ chức chương trình trao quà của Đoàn công tác Quốc hội; dự 

chương trình trao quà cho nạn nhân chất độc da cam/Đioxin thị xã, chương trình 

trao quà Tết cho người nghèo. 

 - Dự các chương trình văn hóa, văn nghệ nhân dịp Tết nguyên đán: Chương 

trình văn nghệ chào mừng năm mới 2024; Chương trình văn nghệ Mừng Đảng - 

Mừng xuân Giáp Thìn - năm 2024 và bắn pháo hoa đón giao thừa. 

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách; thăm, viếng các 

đồng chí nguyên lãnh đạo thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn - 2024 theo kế hoạch của thị xã; dự Lễ dâng hương Khu tưởng niệm liệt sĩ 

thị xã; thăm và chúc mừng các đơn vị y tế nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc 

Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024); thăm và chúc mừng các đơn vị Bộ đội Biên 

phòng nhân kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng Việt Nam 

(3/3/1959-3/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989-3/3/2024); 

thăm và chúc mừng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh nhân Kỷ niệm 93 

năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024). 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị: Cuộc họp Hội đồng thi đua - khen 

thưởng thị xã; Hội nghị tổng kết của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã 

năm 2023; Hội nghị tổng kết của Đoàn Hội thẩm nhân dân thị xã năm 2023; Hội 

nghị UBND thị xã quán triệt, triển khai Nghị quyết HĐND thị xã và quyết định 

giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác 

Công an năm 2024; gặp mặt các chức sắc tôn giáo, hội viên Câu lạc bộ Nguyễn 
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Nghiêm nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; Lễ giao nhận quân năm 

2024; Hội nghị triển khai các văn bản Luật; Lễ công bố và đón nhận danh hiệu xã 

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và Trường Mầm non Phổ An đạt chuẩn quốc 

gia mức độ 2; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn thị 

xã Đức Phổ; Dự Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; Dự Đại hội Hội cựu Công an 

nhân dân thị xã Đức Phổ lần thứ I, nhiệm kỳ 2024-2029; Dự Đại hội đại biểu Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029; Dự Lễ 

trao tặng huy hiệu Đảng đợt ngày 19/5/2024; Dự Hội nghị tổng kết 10 năm thực 

hiện Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường công tác bảo vệ chính trị 

nội bộ trong tình hình mới; Trực báo tiến độ giải phòng mặt bằng Dự án đường bộ 

cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ; Lễ Phật đản 2024 tại Chùa 

An Sơn; Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang thị xã. 

6. Mối quan hệ công tác với các cơ quan liên quan 

Thường trực HĐND thị xã giữ mối liên hệ phối hợp với Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ cho 

Thường trực HĐND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND 

theo luật định. 

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN thị xã, các cơ 

quan tư pháp trong việc chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp; phối hợp với các cơ 

quan liên quan trong việc đề xuất nội dung giám sát năm 2025,… 

7. Ban hành các văn bản 

- Kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2024. 

- Kết luận của Thường trực HĐND thị xã về đánh giá, xếp loại chất lượng 

cán bộ năm 2023 đối với các đồng chí Phó Ban chuyên trách HĐND thị xã.  

- Nhận xét, đánh giá chất lượng cán bộ năm 2023 đối với Phó Chủ tịch 

HĐND thị xã, Trưởng các Ban HĐND thị xã. 

- Thông báo kết luận các Phiên họp Thường trực HĐND thị xã; Thông báo 

lịch Tiếp công dân của Thường trực HĐND thị xã năm 2024. 

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát; kế hoạch giám sát của Thường trực 

HĐND thị xã; thông báo đề cương giám sát công tác cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho người dân trên địa bàn thị xã từ năm 2020 đến hết năm 2023 tại 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh 

Đức Phổ. 

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát; kế hoạch giám sát của Ban Kinh tế - 

Xã hội; đề cương giám sát công tác quản lý trật tự đô thị đối với UBND phường 

Phổ Quang và Phổ Thạnh. 

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát; kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế; 

đề cương giám sát công tác xét xử các vụ án dân sự, án hành chính tại Tòa án 

nhân dân thị xã Đức Phổ. 

+ Các Công văn: về việc đề xuất chương trình giám sát năm 2025; về việc 

phối hợp rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại 
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Báo cáo số 548/BC-UBND ngày 05/12/2023 của UBND thị xã, báo cáo số 

80/BC-UBND ngày 24/4/2024 và báo cáo số 84/BC-UBND ngày 07/5/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi; về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát tại các đợt 

giám sát của các Ban HĐND thị xã.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND thị xã đã 

thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định trong Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương, các quy định liên quan và kế hoạch công tác năm 2024. Từng 

thành viên Thường trực HĐND thị xã đã phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết 

thực hiện nhiệm vụ được phân công. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp đảm bảo 

đúng quy định. Kịp thời chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND thị xã 

đảm bảo yêu cầu, theo đúng quy định; các Ban tăng cường công tác phối hợp 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn 

chế: Chất vấn là quyền và trách nhiệm của đại biểu HĐND trước những vấn đề có 

liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân. Thường trực HĐND đã 

có văn bản đề nghị các đại biểu đăng ký nội dung chất vấn. Tuy nhiên, đại biểu 

chưa mạnh dạn chủ động đăng ký chất vấn, còn ít đại biểu quan tâm đề xuất nội 

dung chương trình giám sát hằng năm. 

3. Giải pháp khắc phục: Đại biểu HĐND thị xã cần nâng cao tinh thần, 

thái độ, trách nhiệm của mình hơn nữa, thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ của 

người đại biểu. Từng đại biểu HĐND nên phát huy quyền đại biểu tại các kỳ họp 

HĐND thị xã, nhất là thảo luận tình hình phát triển kinh tế - xã hội; nghiên cứu 

đóng góp ý kiến đối với các dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp; mạnh dạn 

tham gia ý kiến chất vấn và đề xuất nội dung giám sát đối với những vấn đề cử tri 

và đại biểu quan tâm. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 Trong 6 tháng cuối năm 2024, Thường trực và các Ban HĐND thị xã tập 

trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tổ chức Hội nghị liên tịch với các cơ quan liên quan để thống nhất nội 

dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. 

2. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức các kỳ họp thường lệ và các 

kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã năm 2024. 

3. Triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung giám sát theo kế hoạch đã 

đề ra; thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND 

thị xã, các vấn đề phát sinh mà cử tri và Nhân dân quan tâm kiến nghị; tổng hợp 

đề nghị, kiến nghị giám sát và lập dự kiến chương trình giám sát của HĐND thị 

xã năm 2025. 

4. Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo lịch tiếp công dân của Thường trực 

HĐND thị xã và tham dự tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã tại Trụ 

sở Tiếp công dân thị xã; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 
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công dân theo quy định; theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan trong việc xem 

xét, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân do Thường trực 

HĐND thị xã chuyển đến (nếu có).  

5. Theo dõi, rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các nội dung kết luận sau 

chất vấn của HĐND thị xã; các kiến nghị của Đoàn giám sát Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND thị xã; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến, 

kiến nghị của cử tri của cấp thẩm quyền. 

6. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã, Tổ đại biểu HĐND 

tỉnh đơn vị Đức Phổ tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức 

Phổ và đại biểu HĐND thị xã trước các kỳ họp thường lệ trong năm; phối hợp 

tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyến đến cấp thẩm quyền 

giải quyết. 

7. Tổ chức Hội nghị trực báo với Thường trực HĐND các xã, phường theo 

quy định. 

8. Thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất khác hoặc do Thường trực Thị ủy 

chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024 của HĐND thị xã Đức Phổ. Thường trực HĐND thị xã kính 

báo cáo HĐND thị xã./.    

                               

   Nơi nhận:     
   - TTTU; 

   - TT HĐND thị xã; 

   - UBND thị xã; 

   - UBMTTQVN thị xã; 

   - Các Ban HĐND thị xã; 

   - Đại biểu HĐND thị xã; 

   - Văn phòng HĐND&UBND thị xã; 

   - Lưu: VT, CVVPQuý. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH  
  

  

 

 

 

Nguyễn Văn Công 
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